



Ablebladet

Nyhedsbrev for Nellesmanns Haves Venner. December 2023.

Kære Haveven.

Året rinder ud! Det er jul, og snart begynder et helt nyt år.
Det er tid til at gøre en kort status.

2023 har været et godt år for Nellesmanns Have. Haven er flittigt besøgt både af lokale og turister, og fra alle sider bliver haven rost som den skønne plet, den er. Der er også ofte ros til de aktive havevenner for det store arbejde, de yder med pasning og udvikling af haven. Det er vi meget glade og taknemmelige for.

I løbet af sommeren blev vi færdige med at lave ukrudtsværn omkring de nye små træer i Paradishaven. Det var et kæmpe arbejde med over 300 små træer, der skulle beskyttes. Fremover bliver det meget nemmere at vedligeholde omkring dem.

I efteråret besluttede vi at fjerne rishegnet rundt om skolehaven. Det var lidt med blødende hjerte, for hegnet var med til at forøge biodiversiteten i haven. Hegnet var hjem for mange smådyr, fugle og insekter. Desværre har vi ikke materialer til fortsat at vedligeholde hegnet. Vi har ikke mere den store mængde afklippede grene, der skal til, så hegnet var faldet sammen flere steder, og mange af støttestolperne var knækket. Det så miserabelt ud!

Resterne af hegnet ligger nu ved skrænterne mod hulvejen og Det hvide Hus. Her gør de nu nytte som levesteder for småkravl. Til næste efterår vil vi plante hæk rundt om skolehaven, så den igen vil stå som en samlet helhed.

Det er i årets løb lykkedes at samle så mange penge sammen, at vi til foråret kan påbegynde bygning af en ny legeplads. Det har i mange år været et stort ønske fra både havens gæster, Nic. Nellesmanns fond og havevennerne. Med donationer fra blandt andre Anna og Jens Marinus Madsen samt Ida og Niels Kristian Madsens mindelegat, Melsenfonden og Sparekassen Danmark Fonden Jerslev kan vi nu opføre første etape af legepladsen.

Vores lokale entreprenør Bo Andersen – Bettebo – har også en stor andel i, at vi nu endelig kan komme i gang. Bo er altid på pletten, når vi har behov for hjælp og støtte.

Stor tak til alle, som bakker op om projektet. Vi håber, vi kan få samlet de resterende midler ind i løbet af foråret, så legepladsen kan være helt færdig til byjubilæet i august 2024.

Vi er også langt fremme med planerne om et nyt hus og depot til de aktive havevenner. Vores gamle Kernehus synger på sidste vers, og depotet på Grothsvej ligger så langt fra haven, at det er besværligt at komme til og fra. Især efter at Langtvedvej er blevet udbygget, og trafikken er vokset, er det direkte farligt at færdes med vores maskiner på denne vej.

Vi håber, at diverse fonde vil se med velvilje også på dette projekt.

Et tredje projekt, vi har i støbeskeen, er at få bygget et hus, hvorfra vi kan formidle historien om Nellesmanns Have. Huset skal ligge på den store græsplæne nord for Det hvide Hus.

Vi er nu så langt i genetableringen af haven, at vi har overskud og kræfter til for alvor at fortælle den fantastiske historie om Nic. Nellesmann og hans pragtfulde have. Vi begyndte i 2008 med at *redde* haven: Fælde, rydde op og få genskabt haven. Denne fase var nogenlunde afsluttet, da haven fyldte 90 år i 2015. Her begyndte vi på at *udvikle* haven med blandt andet skolehaven, bålhytten, grillpladser og toiletbygning. Nu er vi så klar til næste fase, nemlig at *formidle* historien. I den forbindelse søger vi også om midler, så vi kan ansætte en naturvejleder, indledningsvis i to til fire år. Den pågældende skal så være drivkraften i dette projekt.

Jo, det er gået godt for Nellemanns Have i 2023. Og det fortsætter i 2024.

Vi er mellem 12 og 18 aktive havevenner på arbejde hver torsdag formiddag. Vi hygger os gevaldigt samtidig med, at vi gør en forskel hver gang, vi er sammen.

Det er i årets løb lykkedes at ”genstarte” flere tidligere havevenner. Vi har selvfølgelig plads til mange flere, hvis nogen ønsker at blive en del af vores aktive og hyggelige fællesskab.

Generalforsamlingen i 2024 er fastsat til torsdag den 14. marts klokken 19.00 i Retfærdigheden, Algade 14, Sæby. Notér allerede datoen nu og mød op til en hyggelig aften blandt havevenner.

Du kan følge vores aktiviteter på Facebook: <https://www.facebook.com/NellemannsHave> og på vores hjemmeside: <https://www.nellemanns-have.dk>

Har du spørgsmål til Havens Venner, så send en mail til: mail@nellemanns-have.dk

Hermed ønsket om en glædelig jul og et godt nytår.

På gensyn i 2024.

De venligste hilsner

Bestyrelsen for Nellemanns Haves Venner.



Nellemanns
Haves
Venner

The logo is written in a green, cursive script. The word 'Nellemanns' is on the top line, 'Haves' is on the middle line, and 'Venner' is on the bottom line. The letters are connected and have a flowing, handwritten appearance.